
第７０回 桜井警察署協議会

開催 日 時 令和５年１２月５日(火) 午前９時３０分から午前１０時２０分（５０分）

開 催 場 所 桜井警察署 研修場

委 員 坂口会長、井上副会長、杉本委員、曽良委員、田尻委員、寺前委員、

（定数13名） 中尾委員、増田委員、森本委員、矢辻委員、吉田委員 以上11名

警 察 署 署長、副署長、分庁舎所長、警務課長、会計課長、生活安全課長、

地域課長、刑事課長、交通課長、警備課長、県民サービス係長

以上11名

議 事 概 要 １ 会長挨拶

委員の皆様、本日はお忙しい中、お集まりいただきありがとうございます。

警察の皆様にありましては、年末を迎え、事件事故の予防や人の生命に関わる

事案への迅速な対応等、その取扱い事案は複雑多岐にわたり、ますます厳しさが

増していると聞いております。

署員の皆様は、昼夜を問わず活動していただいていると思いますが、健康には

十分留意していただきたいと思います。

さて、前回の協議会での諮問事項は、「優秀な人材の確保について」でござい

ましたが、委員の皆様からいただいた答申は、後ほど警務課長から伝えていただ

きます。

また、方策に基づき実施していただきました警察官採用試験の受験勧奨活動結

果につきましても、警務課長から報告していただきます。

私たち委員をはじめ、地域住民といたしましては、一人でも多くの優秀な警察

官に治安維持を担っていただきたいと考えますので、今後も効果的な採用勧奨活

動を続けていただきますよう、よろしくお願いいたします。

結びに、皆様方の御健勝を祈念いたしまして、簡単ではございますが私の挨拶

とさせていただきます。

２ 署長挨拶

皆様、こんにちは。桜井警察署長の宮野でございます。

本日は、御多用の中、お集まりいただき、誠にありがとうございます。

平素、警察業務の各般にわたり、御支援と御協力を賜っておりますことに対し

まして、この場をお借りして厚く御礼申し上げます。

先程、会長からお話がありましたとおり、前回協議会の諮問事項は、「優秀な

人材の確保について」とさせていただきました。

これに対しまして委員の皆様からいただきました答申及びそれを踏まえて実施

してまいりました施策や犯罪情勢等につきましては、この後、各課長から報告い

たします。

さて、当署をはじめ、奈良県警察における喫緊の課題は「特殊詐欺事件の被害

防止」であります。後ほど、生活安全課長から詳しく説明させますが、本年１０

月末現在における特殊詐欺の発生状況は、奈良県下では前年比２７件増の１８５

件、被害総額約５億６３０万円の被害であります。このうち、桜井署管内では、

前年比４件増の９件、被害総額約１億２千万円であります。

その点を踏まえまして、今回の諮問事項を「特殊詐欺被害防止対策について」

とさせていただきます。

これは、昨年にも諮問させていただきましたが、それでもなお発生を抑えるこ



とができませんでした。

そこで、一歩踏み込んだ被害防止対策についての答申をお願いいたします。

結びに、委員皆様方の御健勝と御多幸を心から祈念申し上げまして、私の挨拶

とさせていただきます。

３ 議事

(1) 前回の答申報告

前回の協議会での諮問は、「優秀な人材の確保について」であり、この諮問

に基づき、皆様からいただきましたご意見を事務局で集約し、先日、会を代表

して会長から、答申をいただきました。

その内容につきましては、資料に記載しているとおり、

「高校・大学へ訪問し、積極的な採用活動を行うとともに、受験対象学年だけ

でなく、警察官に憧れている小・中学生や高校１年・２年生に対する説明会・

意見交換会を行い絆を深める。」

「採用説明会・意見交換会では、音楽隊演奏会・白バイ訓練の見学・指紋足痕

跡の採取体験を行い、警察官の魅力を発信する。」

等、様々な答申を頂きました。

この答申に基づき実施して参りました、奈良県警察官（第２回）採用試験勧

奨活動結果につきまして、警務課から報告させていただきます。

資料に記載しておりますとおり、当署といたしましては、大宇陀幹部交番連

絡協議会において、警察の業務説明を実施するとともに知人への勧奨活動を依

頼を皮切りに、大阪教育大学キャリアセンターに対して、採用ポスターの掲示

を依頼し、同大学サッカー部員に対して採用試験案内等を実施するなど、様々

な採用勧奨活動を実施しました。

しかしながら、採用試験の応募結果につきましては、資料に記載のとおり、

勧奨目標４００名のところ１８２名の応募者数であり、４５．５％でした。

このうち、当署が勧奨した者は、確認できているだけで６名であり、採用試

験合格者を署に招待して業務説明、昼食会を行うなど、フォローアップ活動を

実施しております。

当署にありましては、引き続き「優秀な人材の確保」に向け、効果的な採用

勧奨活動を続けてまいります。

(2) 各課業務報告

警務課長、生活安全課長、地域課長、刑事課長、交通課長、警備課長から順

次説明

(3) 諮問

「特殊詐欺被害防止対策について」 警務課長から説明

(4) 警察活動全般に対する意見要望

意見要望はなし。

４ 警察署協議会の議事録

今回の警察署協議会の議事録については、「個人のプライバシーに関する事項

及び協議会の議決により公表しないと決定した事項」が無く、公表すると全会一

致で決定した。

５ 次回の協議会日程

次回の協議会は令和６年２月に予定している。



６ 「ＮＴＴファイナンス騙り詐欺及びサポート詐欺の犯人の音声動画」を視聴

動画視聴後に、委員からは、「桜井警察署管内で発生している特殊詐欺の手口

について説明していだきたい。」との質問を受け、市役所職員騙りの還付金詐欺、

警察官騙りの老人介護施設の入居権詐欺等の手口について説明を行った。


